# CONSILIUM UNDECIMUM.

*Paralysis ex lue Gallica.*

**P**aralyfi laborat Illustrissimus D. quæ repetitæ apoplexiæ invasioni successit. Horum morborum generatio eleganter ab Hipp. *de ratione victus, & de morbis exponitur*, quam Neoterici apoplecticorum cadaverum sectionibus confirmarunt, inter quos præclarissimus eminet Væp- pherus. Certum enim est naturæ statu a corde perpetuo Sanguinem versus Cerebrum pelli, & mediis arteriis glandulis corticalibus cerebri communicari, ubi earum structura separatur nerveus succus, seu animalis spiritus, qui continuatis appensis cerebri fibris tanquam propriis excretoriis vasis delatus tensionem in eisdem excitat, & tandem pervadens continuatos nervos in membranas, & musculos defertur pro sensu, & motu. Quoniam tamen ex morbo impeditur exarati succi debita separatio, vel ejusdem transmissio, hinc apoplexia, & succedens paralysis manifestatur; quotiescunque enim ex stagnatione sanguinis in arteriis, vel ejusdem inquinata mixtura, aut ex obstructione glandularum corticalium deficit necessaria succi nervei separatio, laxæque cerebri fibræ undulationibus ab abjectis mediis nervis transmissis non amplius consentiunt, & compatiuntur, unde sensuum internorum, & externorum læsio, hinc apoplexia. Et quia vigente natura sanguis ulterius aliquantulum fluiditatem acquirit, vel causa fixans detruditur in determinatas nervorum origines, ideo evanescente apoplexia paralysis succedit, ut in casu nostro, in quo probabile est, sanguinem coagulativis particulis, & acidis ichoribus a lue Gallica relictis facta forti fixatione circa corticem cerebri repetitam apoplexiam primo produxisse, & tandem facta metastasi in cerebri, & medullæ medietate præsentem morbum manifestasse. Deficiente igitur debita nervei succi copia, vel saltem eodem inquinato a coagulativis particulis immixtis in musculis, debita exigita tensio non succedit, unde motus localis vitiatur. Eadem etiam ex causa edematosa in coxa secutus est tumor; particule enim sanguinis non debite attritæ, & fermentatæ inter circulandum, defi-

ciente partium tono, & peristaltico motu, sensim stagna-  
 runt, unde congestio, & tumor. Perennis quoque Saliva-  
 tio ab ichoribus acidis sanguinem colliquantibus, & plus  
 justo glandularum salivalium structuram laxantibus ortum  
 traxit. Quare manifestæ apparent indicationes tollendi im-  
 pedimenta, si quæ sint, aut auferendi particulas coagulan-  
 tes, ut inducta volatilizatione succi nervei debita quantitas  
 gignatur, & libere ad omnes partes transmittatur, pro  
 motu, & nutritione peragenda. Quibus satisfacere non ita  
 facile est, ob energiam causæ, & eo magis, quia intercepta  
 non exigua materiæ morbosæ portione, & congesta sub œde-  
 matosi tumoris specie, reliquæ partes adhuc pristino ten-  
 tantur morbo. Hoc tamen non obstante, curationem pro-  
 sequi expedit, saltem præservationis gratia. Quapropter ante  
 Æquinoctium leniatur alvus infusione senæ facta in aqua  
 fumarix, vel cum pillulis aggregativis, & mastichin., relictis  
 potentioribus, quibus exagitata materia in caput ferri pot-  
 est. Platerus laudat vomitum, factum tamen decocto sim-  
 plici emolli., abstinendo a mineralibus. Utiles erunt cly-  
 steres emollientes, addita terebenth. masticatoria; & rotulæ  
 ex sale prunelle ore detentæ salivam derivare possunt, si quæ  
 sit. His peractis, pro alterante, & pro tollendis acidis parti-  
 culis, quibus volatilizatio, & fluor prohibetur, laudarem  
 jus pullæ chalybeatum alteratum fol. primul. veris, penta-  
 philo. beto. melissæ, & similium, cui addantur guttæ ali-  
 quot tincturæ Chalybis, vel aliud simile chalybeatum, his-  
 que utatur toto Septembris Mense. Quo elapso ex usu sit  
 antimon. diaphor. rite pp. ad ℥i, cum quo assumat jus  
 pullæ, in quo bull. primul. Ver. vel loco juris utatur ℥vi.  
 aquæ Nuceriæ, in qua per noctem facta sit in cinerario cali-  
 do maceratio falsæ Parillæ pp. hocque remedium usurpet 40.  
 diebus. Interdum pro roborandis partibus ex usu sint ro-  
 tulæ, paratæ scilicet rasura M. perla C. C. usto, cran. hu-  
 man. succin. alb. additis gutt. aliquot spir. salis armonia-  
 cum Sacchar. cand. & aqu. Viol. Decoctum herbæ the, vel  
 ejus loco usus fol. salv. salutaris erit. In vino infundatur  
 rasura Cran. humani, vel flores tilix salviæ, & meliss. in  
 jusculis interdum coquantur. Opportunitate vindemiarum  
 parari poterit vinum, infundendo falsam parillam, & lign-  
 cydo. quod hyeme assumat. Circa localia, pars paralytica,  
 & spina foveatur aqu. vita camphora., vel vino, in quo  
 bull. Salvia., rasura. bettoni. sambuc. & primul. veris, ad-  
 dito pauco sulphure, vel sale armoniaco, & caveat ab oleo-  
 sis, & pinguibus transpirationem impediens. Non hor-

reo tamen a vinaceorum usu proposito. Circa victus rationem parce vino utatur; Cibaria sint facilis coctionis absque condimentis acidior., & similia. Motu locali, prout licet, exerceatur. Pauca hæc pro enervando tam contumaci morbo cursim indicabam, eaque subjiciebam, &c. Faxit Deus.

# C O N S I L I U M

## X I I.

### *Paralysis.*

**P**aralysis morbo tentatur Religiosissimus D., qui post vehementem apoplexiam, in tota sinistra parte cum oris tortura sensus, & motus privatione manifestatus est; coacervatis namque in sanguine ex incongrua victus ratione atrabilaribus, stypticisque succis, excitata est primo circa autumnum quartana febris, a qua ulterius affecto sanguine, deficientibus volatilibus particulis, fixationes, & interceptiones primo emerere, a quibus dolores, & leves tumores subsecuti sunt. Tandem ex incongruo generosi vini usu, & austrina aeris constitutione facto in capite horum decubitu, ut graphice exponit Hipp. 4. *de ratione victus*, & *secundo de morbis*, apoplexia excitata est per longum tempus durans. Protrusa tandem morbosa, & coagulativa materia in cerebri partem ad glandulas corticales, dexteræ videlicet partis, ut conjectari licet, impedita spirituum animalium, nerveique succi in continuatas cerebri fibras, & appensos nervos transmissione, sensus, & motus læsio in altera corporis parte manifestata est. Juvat igitur hujus morbi generationem hypocondriorum vitium, unde labefactata prima coctione, nec rite depurato chylo ab acidis particulis tota sanguinis massa sensim infecta est luxuriantibus stypticis, & coagulativis salibus, e quibus variis in locis coagulationes, & interceptiones ortum traxere. Ex his itaque manifestæ occurrunt indicationes, depurandi sanguinem ab exararis inquinamentis, tollendi fixationes, & interceptiones, volatilizando sanguinem, & firmandi partes. Quibus, ut satisfiat, curationem jam inchoatam profequi expedit. Cum igitur sanguinis missiones jam sæpius repetitæ sint, & similes revulsiones, alterantia primo erunt usurpanda. Laudamus interea pro volatilizando sanguine, & firmando capite

jus parvæ pullæ chalybeatum, & alteratum fol. herbæ paralyfis, primulæ veris, & similium, cum quo assumat gutt. aliquot spiri. C. C. vel saltem ejus rasuram cum gran. aliquot lapid. Bezoartici, iisque utatur per XV. dies. Tandem ex usu sit antimon. diapho. cum dicto jusculo saltem per 40. dies. At si non arrideret antimon. usurpari poterit tinct. chalyb. vel simile chalybeatum remedium, quo partes acidæ absumantur; hypocondria depurentur, & viscera firmentur. Interdium ex usu sint tabellæ paratæ succino albo, sacch. candito, & gutt. aliquot spir. Salis armoniaci. Circa localia, præter ea, quæ proponuntur a Præclarissimo Viro, administrari poterunt in parte affecta lotiones aqu. ardent. camphorat; & similium. Purgationes repetitæ exaratis pilulis suspectæ nobis sunt: educta enim serositate sanguinis, stagnans materia magis figitur. Abstineat a vino si potest, ejusque loco utatur aqu. chalyb. vel altera. floribus tilix, & foliorum salviæ. At si ex usu sit vinum, saltem chalybeetur, & temperetur aqua. Cum cibo utatur pulver. C. C. usto, vel rasura Matris perlarum. Circa victus rationem, tenuis sit, & cibaria sint facilis coctionis, omniaque juscula parentur infusione Chalybis. Faxit Deus, &c.

# C O N S I L I U M

## X I I I.

*Paralysis sinistri lateris post Apoplexiam.*

**N**Otissima est affectio, qua Eminentissimus, & Reverendissimus Princeps nunc tentatur; post enim geminum apoplexiæ insultum diversarum partium paralyfis subsecuta est labii præcipue superioris, linguæ, & totius fere singulæ corporis partis cum levi quodam sopore. Hujus morbi generationem graphice describebat Hipp. 4. *de ratione victus*. Probabile namque est, acida quædam inquinamenta in toto luxuriantia, quæ elapso anno in thorace intercepta respirandi periodicam difficultatem inducebant, nunc sensim recollecta, vel facta metastasi circa caput coagulationem, & stagnationem in sanguine, & inde torporem in spiritibus animalibus excitasse; unde impedita nervorum tensione, & spirituum motu, apoplectica symptomata primo emerere; vigente tamen natura detrusis his in  
deter-

determinatos nervorum exortus, sinistri lateris paralyfi observatur. Tota itaque sanguinis massa volatilibus partibus depauperata de facili ab acidis recrementis coagulatur: unde non solum in capite, ubi compressio ab externis non viget, & angusta sunt vasa, debitum amisit motum; cerebro, & nervoso generi sufficientem non suppeditat spirituum materiam, quin & viæ tam sanguinis, quam nervosi succi non undequaque liberæ sunt, unde sensuum torpor, & sopor, qui potius vigilandi impotentia est, quam verus somnus; hic etenim ex nervorum laxitate ortum trahit, impedito spirituum animalium fluxu, & refluxu.

Indicationes igitur erunt, quas loco superius citato proponit Hipp. restituendi motum sanguini, & spiritibus, depurandi, & volatilizando sanguinem, tollendi impedimenta, & tandem firmandi viscera. Pro quibus assequendis plura, & plura administrata video remedia. Hipp. Celsus reliquique antiqui venæ sectionem consulunt etiam repetitam, ad hoc, ut communicato motu impedimenta tollantur, & reliquum sanguinis nova acquisita compage facilius refermentetur. Si itaque pulsus vigeat, & venæ circa caput præcipue turgeant V. S. in brachio repeti poterit, etiam in latere paralytico. Alterantium loco pro depurando, & volatilizando sanguine per XII. dies præscribatur C. C. limatura cum portione lapidis Bezoartici, assumendo simul jus pullæ chalybeatum alteratum cum flor. prim. Ver. Cherefolii, absynth. & Betonicæ. Post usum C. C. cum dicto lapide laudarem antimonium Diaphor. rite paratum cum exposito superius jure alterato, vel saltem caprino sero, si præcipue leniendus esset thorax. Interdium ex usu sit spir. vola. salis armoniaci mixtus cum syrup. Magistrali de duab. radicibus, & similibus. Balsamum quoque sulphuris juvare poterit paratum juxta descriptionem Boylei, quam proponit Schola Burgundica Tom. 6. tract. 9. disserta. 4. cap. 1. Cum cibo assumat pulverem ocul. cancr. vel Margar. pp. Neoterici laudant usum herbæ The, vel ejus loco fol. salviæ opportuna erunt. Sinistra corporis pars, & spina ipsa spir. vini foveatur, in quo soluta sit Camphor. Vel ex usu sit Ung. loco supra citato exaratum; vinum suspectum est; tartaro enim figit, & impetu in caput humores propellit. Ejus loco aqua Nuceriæ, vel liquore aliquo chalybeato utatur. Fluida quoque pro parandis cibus chalybe alterentur. Pauca hæc pro salute Eminentissimi Principis exarata Doctissimorum Virorum judicio libenter subjicio. Faxit Deus.

# CONSILIUM XIV.

*Paralysis nervorum opticorum apparente geminatione  
objectorum cum Vertigine.*

**S**Æva symptomata, quæ in Nobilissimo Viro hucusque observata sunt, sufficienter indicant variam facultatis animalis læsionem. Primo enim post hemicraniam tribus abhinc mensibus dexteri lateris paralyfi, & aphoniam iteratis insultibus correptus est; quibus sedatis, nunc vertigine, & turbata visione, nam multiplicata apparent objecta, & cum totius corporis languore, & mærore vexatur. Contingunt autem exarata symptomata vitiato nerveo succo, vel impedito ejusdem motu. Cerebri namque, & nervorum fibræ laxatæ, & nervei succi debita copia orbatæ primo aphoniam, & paralyfim manifestarunt; liberioribus tandem viis redditis, læsio in interioribus tantum sensibus succedit: resolutis namque nervorum opticorum fibris, & quasi paralyfi affectis mutatur situs ita, ut tremores ibidem varie excitati geminent apparentiam objectorum, eorumque positionem variant. Difficile est autem assignare causam, qua succus nerveus inficitur, vel ejusdem propagatio impeditur. Cum tamen diuturnus præcesserit capitis dolor, conjectari licet, non solum nerveum succum inquinari sero aliquo salibus coagulativis turgido, quo volatiles particule figuntur; verum etiam ex copia seri, seu stagnantis lymphæ angustari posse arctos fibrarum tubulos, in quibus sub dura matre, & in ventriculis concreta lymphæ, vel serosa colluvies stagnat, & ita nativam non induci tensionem. Hoc totum ex cadaverum sectionibus consimili affectione tentatorum probabiliter confirmari potest. Indicationes itaque sunt inducendi libertatem in fibris cerebri, & nervis; tollendi, si quæ sint, impediens, & angustans causas, & volatilizando succum nerveum. Ut igitur his satisfiat, curationem prosequi expedit, ne novo succedente impedimento funestus subsequatur morbus. Cum igitur repetitæ sint prudenter sanguinis missiones, & epicraticæ evacuationes, frequentes corporis frictions administrari poterunt, & alterationi incumbendum erit. Pro excitanda volatilizatione bulliat  
in

in jusculis , & pulmentis quotidianis limatura C. C. & rasura eboris . Conveniet pariter jusculum alteratum salvia , Beton. primul. ver. & radic. gram. cum quo assumat antimon. diaphor. quibus diu utatur . Interdum usurpet tabellas pp. succino albo , rasur. ebor. & matr. perla. sem. peon. sacchar. alb. & aqu. Meliss. & irrorentur spir. Sal. armon. At si urinæ copiosæ erumpant , ex usu fit interdum syrup. de alth. cum gutt. aliqu. spiri. salis dulcis. cum juscul. altera. radic. gram. Masticatoria quoque blanda usurpari poterunt pro minuendo sero . Victus ratio sit valde , & quantum fieri potest tenuis , & fluidis ut plurimum utatur ; Caphè a cibo potari poterit . A vino, si possibile est , abstineat , vel saltem parce utatur . Cum cibo sæpe assumat gelat. C. C. Pauca hæc habebam pro salute integra Nobilissimi Viri , eaque prudenti acrique Judicio Doctissimorum Medentium subiciebam . Faxit Deus, &c.

# CONSILIUM

## XV.

*Aphonia, torpor phantasia, sensuum internorum,  
& memoria lesio, paralysis sphincteris vesicae,  
& ani, cutis infectio, & Apoplexia.*

**V**aria symptomata , quæ in Nobilissimo Viro observantur , abunde demonstrant læsionem facultatum principum , quibus celebrantur sensus præcipue interni , & motus . Et licet difficillimum sit , & pene impossibile , mechanice exponere , qua ratione tam miræ operationes contingant in nobis , ex his tamen , quæ in cadaveribus consimilibus affectionibus olim tentatis observantur , probabiliter philosophari licet , hæc omnia contingere congesta copiosa , & morbosa lymphæ circa cerebrum , vel saltem intra ejusdem corpus ; quotiescunque enim in glandulis cerebri corticalibus impeditur nativa nervei succi separatio , vel mixtura circum stagnantis ichoris inficitur , necessario sensus , & motus oblæduntur , unde aphonia , & torpor . Ubi autem cerebri fibræ ex comprimente lymphæ tremorem subire nequeunt , quo externorum sensuum motiones , & undulationes propagantur , animeque objiciuntur ,

F & ab-

& absente etiam motione imperio animę excitantur, tunc necessario phantasia, reliquique interni sensus, & præcipue memoria vitiantur. Ab eodem pariter fonte originem trahunt reliqua symptomata, quæ præcipue in involuntaria fecum, & urinæ excretionem observantur. nervus enim, qui ad viscera imi ventris propagatur, cum non debita nervei succi copia irroretur, paralysem in sphinctere manifestat. Exaratum conjecturam firmant morbosæ affectiones, quæ olim prægressæ sunt; apoplexia scilicet, & cutanea infectio cum tuberculis; hæ namque supponunt copiam particularem, quæ analogiam habent cum vitriolo, a quibus tractu temporis primo congestiones, oppilationes in capite factæ sunt, unde remorata, & vitiosa nervei succi separationem, apoplecticus insultus subortus est; deinde vigente natura interceptæ in glandulis cutis hujusmodi particulæ morbosæ pustulas, & tubercula manifestarunt, tandem facta circa caput stagnatione, fatiscente natura iterum apoplexia cum principum facultatum læsione subsequuta est.

Indicationes igitur Medicæ sunt debitam fluiditatem promovendi, auferendi inquinamenta, quibus concretiones, & congestiones fiunt, derivandi ichores ad propria emunctoria, & præcipue ad urinam, firmandique caput. Ut his igitur satisfiat, clysteres emoll. ex usu sint. Masticatoria convenient, & præcipue rotulæ ex sale prunelle, vel papyro promoveatur salivatio. Alterantium loco assumet jus chalybeatum pullæ junioris, in quo decocta sint fol. primul. ver. beton. pentaphilo. cui add. gutt. aliquot spirit. sal. armon. hoc utatur per XV. dies, deinde ex usu sit antim. diaphor. ad gra. XX. cum quo assumat juscul. altera. fol. meliss. radic. grami. diuque his utatur. Interea interdum assumat rotulas paratas ras. matr. perl. sem. peon., & succin. albo optime contuso, addendo aliquot gutt. spir. sal. armon. At si urinæ copiose fluant, peractis superius expositis præsidiis terebynthia julebizata, vel spirit. salis exhiberi poterit cum jusculo altera. radic. gram., & malvæ, dummodo tamen vesica tunc paralyti non laboret. Vinum infus. flor. tiliæ, vel C. C. alteretur, & decoctione the interdum utatur. Victus sit mediocris, & carnes sint facilis coctionis. Vitet cibor. varietatem; parce cenet. Abstineat ab acidis, austeris, & aromaticis. Pauca hæc in tam contumaci, gravique morbo indicabam. Faxit Deus, &c.